

گروه سیاسی: افکار عمومی در ایران بعد از خروج آمریکا از برجام، دنبال پاسخ این پرسش بودند که آیا توافق هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ بدون حضور آمریکا می‌تواند دوام بیاورد؟ آیا اروپاییان می‌توانند جای آمریکا را در اجرای تعهدات بین‌المللی در مقابل ایران بگیرند؟ و آیا اصولاً برجام بدون حضور آمریکا معنایی دارد؟

در همان ابتدای امر با وجود اینکه مذاکره‌کنندگان ایرانی به وعده‌های اروپاییان دل خوش کرده و عنوان می‌کردند حضور نداشتن آمریکا در برجام چندان هم در اصل ماجرا خدشه‌ای وارد نمی‌کند، این روزها بیشتر از هر زمان دیگری از وعده وعیدهای همتایان اروپایی خود خسته شده‌اند. آنها که قبل از مذاکرات هسته‌ای با گروه ۵+۱ از ضرورت مذاکره با کدخدا می‌گفتند، حالا به این باور رسیده‌اند که غیر از اینکه مذاکره با آمریکا فایده‌ای به حال کشور و برداشته شدن تحریم‌ها ندارد، مذاکره با اروپاییان نیز نتیجه‌ای جز پشیمانی به بار نیاورده است. این سؤال اما همچنان پابرجا مانده است که آیا برجام هنوز زنده است؟ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حالی هرچند ماه یکبار پایبندی ایران به برجام را تأیید می‌کند که به‌غیر از تحلیلگران رژیم صهیونیستی، کشورهای عرب منطقه و آمریکا، حالا تحلیلگران اروپایی نیز بر این عقیده‌اند که برجام همان زمانی که ترامپ از آن بیرون آمد، «فروپاشید».

شاید به همین دلیل باشد که نباید این روزها از صحبت‌ها و همراهی‌های مکرور با ترامپ و استقبال او از شکل گرفتن مذاکرات جدید بر سر فعالیت‌های هسته‌ای، منطقه‌ای و موسیقی ایران تمجید کرد. خبر دیگر که به نظر می‌رسد از همین راستا قابل ارزیابی باشد، استقبال آلمان از شکل‌گیری مذاکرات جدید اروپا، آمریکا و ایران بر سر برجام است. مجله خبری واشنگتن اگزیمینر، این هفته در این‌باره به نقل از یک دیپلمات آلمانی نوشت: «قدرت‌های اروپایی امیدوارند تور تازه‌ای از مذاکرات بین آمریکا و ایران شکل گیرد که از فروپاشی کامل توافق ۲۰۱۵ جلوگیری کند». هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان نیز در این‌باره افزود: «تنش‌های اخیر نیرمند حضور ما اروپاییان و همسایگان در جهت تنش‌زدایی و همزیستی صلح‌آمیز است». ماس شامگاه یکشنبه به وقت ایران در اظهاراتی توهمین‌آمیز گفت ایران باید برنامه موسیقی خود را محدود کند، ضمن اینکه تعهدات برجامی‌اش را نیز اجرا کند. اظهارات ماس نشان می‌دهد آمریکا و اروپا حالا دیگر به صورت علنی و عملی سیاست‌های خود علیه ایران را یکدست و منسجم کرده‌اند. او اما در شرایطی از ضرورت حضور و رهبری اتحادیه اروپایی در مذاکرات ایران و آمریکا سخن گفت که ترامپ با درخواست از شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن برای میانجی‌گری میان تهران و واشنگتن، رسماً نقش اروپا در این



ترامپ اروپا را بی‌اعتبار کرد

میان را نادیده گرفته و تغییر جهت سیاست خارجی آمریکا از اروپا و خاورمیانه به سمت شرق را با این حرکت به نمایش گذاشته است. اینکه ترامپ به غیر از شرکای اروپایی واشنگتن، به سمت ژاپن نیز گرایش پیدا کرده، حاصل دیگر قدرت‌های اروپایی را به رسمیت بشناسد. درگیری‌های تجاری آمریکا با اتحادیه اروپایی و در عین‌حال تلاش او برای به ثمر رسیدن بریکزیت و بعد از آن فرو پاشیدن اتحادیه اروپایی، همه نمایانگر نقشه راه او برای بازگرداندن آمریکا به‌عنوان تنها ابرقدرت جهانی به دنیا و از بین بردن قدرت تروئیکای اروپایی است. او در عین حال به دلیل درگیری‌های مرتبط با چالش‌های تجاری با اروپا، دیگر به سران اروپایی اعتمادی برای پیشبرد اهدافش ندارد و به همین دلیل خواهان ورود بازیگران جدید به عرصه بازی دو گانه «مقابله-مذاکره» با ایران است. وزیر خارجه آلمان با این حال اما امیدوار به کانال آمریکا و اروپاست و تأکید دارد «ما نباید تنها به فکر دیالوگ باشیم، بلکه باید

آن را رهبری کنیم و این رهبری درست باید زمانی صورت گیرد که تفاوت‌ها به نقطه غیرقابل تحمل رسیده و انتظار درگیری‌های طولانی مدت و عمیق در بین قدرت‌ها وجود دارد». ماس دیروز به تهران آمد؛ این سفر قبل از سفر شینزو آبه به ایران انجام می‌شود و به نظر می‌رسد اتحادیه اروپایی به‌رغم کنار زده و منزوی شدن توماس دوئالد ترامپ، قصد دارد همچنان نقش اصلی خود در مذاکرات

گزارش «وطن امروز» درباره خاموشی اعضای شورای شهر تهران همزمان با مناظره سران احزاب اصلاح طلب

بر سر حواشی شهردار شدن نجفی در سال ۹۶

سکوت!

شهر تهران در زمان انتخاب نجفی به عنوان شهردار از پرونده شخصی او مطلع بوده و صرفاً به‌خاطر مخالفت با انتخاب محسن هاشمی بر انتخاب نجفی اصرار داشتند. وی در این‌باره نوشت: «متأسفانه استراتژی نادرست برخی دوستان اصلاح‌طلب، آقای نجفی را در موقعیت خطیری قرار داد و ایشان را به دست خویش قربانی ساختند. با وجود انتقال این پیام در سطوح مختلف جبهه اصلاحات، و با وجود آگاهی برخی اعضای شورای شهر از پرونده، به علت بدگمانی آنان به مقامات مسؤل، شهرداری به دکتر نجفی رسید». وی در همین راستا می‌افزاید: «۲۵ مردادماه ۱۳۹۶ در جلسه‌ای با حضور سران همه احزابی که در شورای شهر تهران نماینده دارند و نیز با حضور ۲-۳ نفر از اعضای شورای شهر، از دوستان اعلام شد عالی‌ترین نهادهای سیاسی کشور با شهرداری نجفی مخالفند. در همان جلسه یکی از اعضای شورای شهر مخالفت یکی از دستگاه‌های امنیتی با شهرداری ایشان را اعلام می‌کند. پس از آن در جلسه دیگری در تاریخ هشتم شهریورماه ۱۳۹۶ همان عضو شورای شهر تهران از مخالفت وزیر کشور با شهرداری نجفی بر اساس گزارش و استعلام نهادهای امنیتی دولتی خبر داد». واکنش به این موضع‌گیری کرباسچی اما نه از جانب اعضای شورای شهر که توسط ۲ چهره حزبی انجام شد. نخست جلالی‌پور، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت، دبیرکل حزب کارگزاران را به بیان سخنان کذب متهم کرد. وی در این‌باره گفت: «۲ سال پیش وقتی تمام اعضای شورای شهر (هر ۲۱ عضو) آقای نجفی را به‌عنوان شهردار انتخاب کردند، برخلاف اظهارات امروز آقای کرباسچی، هیچ‌کدام از

اعضای شورا و نیز اعضای حزب اتحاد ملت از رابطه خانم میترا استاد و آقای نجفی خبر نداشتند. از ذکر و نشر این سخنان کذب توسط آقای کرباسچی برخلاف اخلاق سیاسی عمیقاً متأسفم». در ادامه نیز میردامادی، دبیر کل حزب منحله مشارکت به میدان آمد و در مقام دفاع از شورای پنجمی‌ها، ادعای اطلاع اعضای شورای شهر از پرونده شخصی نجفی در زمان انتخاب شهردار را رد کرد. وی در این‌باره نوشت: «در هیچ یک از جلساتی که بحث آقای نجفی مطرح بود آقای کرباسچی یا فرد دیگری کلمه‌ای درباره مسائل که اخیراً حول و حوش آقای نجفی گفته می‌شود مطرح نکرد. مسلماً اگر دوستان کمترین اطلاعی از مسائل و ارتباطاتی که اخیراً درباره آقای نجفی مطرح می‌شود داشتند با شهردار شدن وی مخالفت می‌کردند. با شناسختی که از دوستان شورای شهر هست مسلماً آنها هم همین‌گونه عمل می‌کردند». کرباسچی می‌شود به یک واکنش چند خطی مرتضی الویری، وی که پیش از آغاز به کار رسمی شورای شهر پنجم و هنگام بررسی گزینمهای پیشنهادی شهرداری تهران از جمله محمدعلی نجفی، مسؤولیت ریاست توشیح این شورا را برعهده داشت، در توییتز خود نوشت: «بر خلاف ادعای یکی از فعالان سیاسی مبنی بر اینکه قبل از انتخاب نجفی به



هسته‌های ایران و همچنین عقب‌نشینی ایران از منطقه و نیز محدودسازی برنامه دفاع موشکی است. ایران هرگز زیر بار این مذاکرات نخواهد رفت و مقامات ارشد نظام در چند نوبت مبانی این موضع را تشریح کرده‌اند. ایران اساساً آمریکا را اروپا یا غیرقابل اعتماد می‌داند. هنوز تنها یک سال از تجربه شکست برجام و شکست سیاست اعتماد به مذاکره با آمریکا و اروپا گذشته است تا در استراتژی فشار همه‌جانبه ترامپ بر ایران با هدف مذاکرات جدید، حضور داشته باشد! این یعنی پایان کار اروپا در ایران. و پایان کار سلسله زرمزه‌هایی که تلاش می‌کردند به بهانه امید به اروپا، همچنان تعطیلی برنامه هسته‌ای ایران را تا پایان انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا کش بدهند! با آن زمان گرفتن این شرایط البته ۲ نکته بسیار مهم وجود دارد؛ اول اینکه «آیا برجام هنوز زنده است؟» برجام را اجرای تعهدات کشورهای ذخیل در آن زنده نگه می‌دارد پس می‌توان به جرأت بیان کرد برجام خیلی وقت است که مرده و تنفس مصنوعی دولت روحانی به او با اجرای دقیق تعهداتش، آن هم در زمانی که اتحادیه اروپایی از دور خارج شده و آمریکا هم هر روز تحریم جدیدی به تحریم‌های قبلی اضافه می‌کند، نمی‌تواند این معاهده را به حیات بازگرداند. دوم نیز این واقعیت است که هم دم ترامپ و هم برای مدت طی هفته‌های اخیر از زیر پالتوسی رقابت برای مذاکره با ایران بیرون آمد و بر همین اساس آشکار شد انگاره جنگ با ایران اساساً در مخپله ۲ سوی آتلانتیک نمی‌گنجد.

نمی‌خواهیم معجزه کنیم ولی در تلاش برای حفظ برجام هستیم!
وزیر خارجه آلمان در نشست خبری با محمدجواد ظریف تصریح کرد:امروز صحبت‌های فشرده‌ای درباره برجام و نحوه ادامه برجام داشتیم و موضع ما ۳ کشور اروپایی حمایت از برجام است البته معجزه‌ای نمی‌خواهیم بکنیم ولی در تلاش برای حفظ برجام هستیم. «هایکو ماس» با اشاره به دیدارهای منطقه‌ای خود افزود: «با تمام طرفین که در چند روز اخیر صحبت کردم، هیچ‌کس طرفدار این تنش‌ها در منطقه نبود و این پیام را از منطقه به ایران آوردم».

■ **تنها راه کاهش تنش در منطقه**

وزیر امور خارجه در نشست خبری مشترک با همتای آلمانی خود تأکید کرد تنها راه کاهش تنش در منطقه، توقف جنگ اقتصادی است. به گزارش فارس، محمدجواد ظریف دوشنبه در نشست خبری با هایکو ماس عنوان کرد: تنش جدید در منطقه مانتیجه جنگ اقتصادی آمریکا علیه ایران است که ترامپ اعلام کرده در جنگ اقتصادی با ایران است. وی افزود: تنها راه کاهش تنش در منطقه توقف جنگ اقتصادی است.

برجام، اروپا بیشتر از آمریکا آسیب دید و بی‌اعتبار شد. حالا بیشتر از گذشته مشخص شده است اروپایی‌ها اساساً موجودیت مستقلی از آمریکا ندارند. بر همین اساس موضوع ضرب‌الاجل ۶۰ روزه به اروپا برای اجرای تعهدات برجامی‌اش از همان زمان اعلام این ضرب‌الاجل پایان یافته بود. اروپا حالا نه‌تنها به فکر اجرای تعهدات برجامی خود، نیست بلکه دنبال آن است تا در استراتژی فشار همه‌جانبه ترامپ بر ایران با هدف مذاکرات جدید، حضور داشته باشد! این یعنی پایان کار اروپا در ایران. و پایان کار سلسله زرمزه‌هایی که تلاش می‌کردند به بهانه امید به اروپا، همچنان تعطیلی برنامه هسته‌ای ایران را تا پایان انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا کش بدهند! با آن زمان گرفتن این شرایط البته ۲ نکته بسیار مهم وجود دارد؛ اول اینکه «آیا برجام هنوز زنده است؟» برجام را اجرای تعهدات کشورهای ذخیل در آن زنده نگه می‌دارد پس می‌توان به جرأت بیان کرد برجام خیلی وقت است که مرده و تنفس مصنوعی دولت روحانی به او با اجرای دقیق تعهداتش، آن هم در زمانی که اتحادیه اروپایی از دور خارج شده و آمریکا هم هر روز تحریم جدیدی به تحریم‌های قبلی اضافه می‌کند، نمی‌تواند این معاهده را به حیات بازگرداند. دوم نیز این واقعیت است که هم دم ترامپ و هم برای مدت طی هفته‌های اخیر از زیر پالتوسی رقابت برای مذاکره با ایران بیرون آمد و بر همین اساس آشکار شد انگاره جنگ با ایران اساساً در مخپله ۲ سوی آتلانتیک نمی‌گنجد.



به عنوان شهردار تهران نوشت: معتمد به هیچ وجه نباید اجازه داد اختلافات گذشته اصلاح‌طلبان بر سر انتخاب نجفی به عنوان شهردار اسبق تهران، برجسته و کانون بحث شود. وی در ادامه با تأکید بر اینکه من هرگز برای نجفی حکم برائت صادر نمی‌کنم، نوشت: زبان ما، به‌خاطر خطا و لغزش بارز وی، در دفاع از او کوتاه است بویژه حالا که به قتل همسر دومش اعتراف کرده و بار این جنایت نیز برعهده او است. با این حال لزومی ندارد چاقوی نجفی، کسانی را که می‌خواهند ریشه او قطع کنند نیز کنیم.

■ **نظری نداریم، متأثریم!**

با همه اینها چنانکه گذشت،اعضای شورا تاکنون موضع قابل توجهی در این‌باره نگرفته و ترجیح داده‌اند سیاستور در موضوعات مرتبط با آنها اعلام موضع کنند! تنها واکنش اعضای شورا به این غائله مربوط می‌شود به یک واکنش چند خطی مرتضی الویری، وی که پیش از آغاز به کار رسمی شورای شهر پنجم و هنگام بررسی گزینمهای پیشنهادی شهرداری تهران از جمله محمدعلی نجفی، مسؤولیت ریاست توشیح این شورا را برعهده داشت، در توییتز خود نوشت: «بر خلاف ادعای یکی از فعالان سیاسی مبنی بر اینکه قبل از انتخاب نجفی به شدن مشکلی داشته، کرباسچی باید همان زمان ابراز می‌کرد. نماینده مردم تهران در مجلس افزود: نجفی در بین گزینمهای شهرداری، ۲۱ رأی را کسب کرده است و حتی آقای محسن هاشمی نیز به نجفی رأی داده است؛ از آنجا که محسن هاشمی نزدیک‌ترین فرد به کرباسچی بوده است، رأی هاشمی به نجفی نشان می‌دهد کارگزارانی‌ها نیز به شهردار شدن نجفی رأی داده‌اند.»

اخبار

وظیفه دولت، پلیس و دستگاه قضا حمایت از ناهیان از منکر است



آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی با اشاره به تلاش برخی افراد در جهت رواج بی‌عفتی و ناهنجاری در جامعه تأکید کرد: دولت، نیروی انتظامی و دستگاه قضایی مسؤولیت دارند از امنیت روانی و اخلاقی جامعه صیانت کنند و اجازه ندهند کوچک‌ترین بی‌عفتی و ناهنجاری، جامعه را تهدید کند. از طرفی امر به معروف و نهی از منکر به موجب موازین شرعی و قانون اساسی جمهوری اسلامی، امری عمومی و وظیفه همه مردم است و دستگاه‌های انتظامی و قضایی نیز به موجب شرع و قانون، موظفند از امران به معروف و ناهیان از منکر حمایت کنند. به گزارش میزان، آیت‌الله رئیسی در جلسه مسؤولان عالی قضایی با اشاره به راهبرد امروز دشمنان اظهار کرد: چندقطبی کردن جامعه درباره مسائل و سیاست‌های بنیادین نظام مانند پیشبرد توان دفاعی و موشکی و همچنین حضور مقتدرانه ایران در منطقه، ایجاد بحران اجتماعی و در کنار اینها کوبیدن بر طبل مذاکره ۳، راهبرد اساسی دشمن است که باید همه مردم و مسؤولان در این زمینه هوشیار باشند.

■ ■ ■

نزار ذکا، آزاد شد

خبرها و گزارش‌ها حاکی از آن است که توافق نهایی برای آزادی نزار ذکا حاصل شده و وی بزودی از طریق حزب‌الله به دولت لبنان تحویل می‌شود. در همین رابطه، فارس به نقل از یک منبع آگاه خبر تحویل نزار ذکا، جاسوس آمریکایی – لبنانی به حزب‌الله لبنان را تأیید کرد. گزارش‌ها همچنین حاکی از آن است که موافقت ایران با آزادی ذکا در چارچوب روابط حسنه جمهوری اسلامی ایران با دولت لبنان و به درخواست مقامات ارشد لبنانی از جمله شخص رئیس‌جمهور این کشور انجام شده است. بر این اساس، ایران با توجه به روابط نزدیک با بیروت در چارچوب محور مقاومت، با این درخواست موافقت کرده است. نزار ذکا، شهروند لبنانی مقیم آمریکا شهروپرو ۹۴ در ایران بازداشت و بنا بر اعلام مقام‌های قضایی ایران به اتهام جاسوسی به ۱۰ سال حبس و پرداخت ۴/۵ میلیون دلار جریمه نقدی محکوم شد.

■ ■ ■

لایحه سرمایه‌گذاری

بین دولت ایران و عراق تصویب شد
مجلس شورای اسلامی لایحه موافقتنامه سرمایه‌گذاری بین ایران و عراق را به تصویب رساند. به گزارش نمایندگان مجلس در جلسه علنی عصر دیروز با ۱۶۰ رأی موافق، ۶ رأی متعالف و ۳ رأی ممتنع از مجموع ۲۰۳ نماینده حاضر در جلسه علنی، لایحه موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عراق را به تصویب رساندند. بر اساس ماده واحده این لایحه، موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عراق، مشتمل بر یک مقدمه و ۱۶ ماده، تصویب و اجازه مبادله اسناد آن داده می‌شود.

■ ■ ■

سفیر فرانسه اخراج شود

دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی با بیان اینکه اظهارات اروپایی‌ها نشان از نقض شان با آمریکا برای نقض برجام دارد، گفت: از وزیر امور خارجه می‌خواهیم سفیر فرانسه را به دلیل مواضع مداخله‌جویانه اخراج کند. به گزارش مهر، اسدالله بادامچیان در پایان نشست دبیران حزب مؤتلفه با اشاره به اظهارات جدید مکرون در کنفرانس مشترک خبری با ترامپ گفت: فرانسه از اول نقش پلیس بد را ایفا می‌کرد و هنوز در این نقش باقی مانده است. هم‌صدایی او با ترامپ در نقض برجام و حتی فراتر از آن نباید برای ما قابل تحمل باشد. دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی افزود: مکرون گفته تا ۲۰۲۵ ابزاری در اختیار داریم و می‌خواهیم فراتر برویم. می‌خواهیم فعالیت‌های منطقه‌ای ایران را مهار کنیم و موشک‌های بالستیک ایران را کاهش دهیم. از این اظهارات معلوم می‌شود اروپایی‌ها در رقابت با آمریکا برای نقض برجام هستند. ما جدا از وزیر امور خارجه کشورمان می‌خواهیم سفیر فرانسه را به دلیل این مواضع مداخله‌جویانه و نقض آشکار برجام از تهران اخراج کند. شکست مکرون در انتخابات اخیر از جبهه ملی فرانسه او را در موقعیتی ضعیف قرار داده است.

گزارش

جهت مسؤولیت‌های متعدد و رده بالایش در دولت اصلاحات و مدیریت شهری تهران در دوران شورای شهر پنجم، به چالشی اساسی برای جریان اصلاحات تبدیل شده اما دعوی این روزهای احزاب اصلاح‌طلب بیشتر پیرامون فرآیند شهردار شدن نجفی در سال ۹۶ و اطلاع اعضای شورا در آن زمان از پرونده نجفی است، از این جهت انتظار می‌رفت اعضای شورای پنجم شهر تهران نسبت به این موضوع واکنش نشان دهند، بنا بر این حدس میداننداری احزاب اصلاح‌طلب و سکوت اعضای شورا ثابت کرد شورای شهر در این دوره تا چه حد دچار سیاسی‌کاری و تاثیرپذیری از بیرون شورا است.

به گزارش «وطن امروز»، غلامحسین کرباسچی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی، محسن میردامادی دبیر کل حزب منحله مشارکت و نزدیک به حزب اتحاد ملت، حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران، حمیدرضا جلالی‌پور عضو حزب اتحاد ملت و سعید شرعیتی عضو حزب اتحاد ملت از جمله افرادی بودند که در یکی دو هفته اخیر متاثر از جنایت محمدعلی نجفی در قتل میترا استاد، همسر دومش، نسبت به حواشی انتخاب او به عنوان شهردار تهران نیز ولو در راستای دفاع از خود وارد این مناظره شده و نسبت به رای خود در این موضوع واکنش نشان دهند، هرچند سکوت این اعضا و در مقابل میداننداری چهره‌های حزبی اصلاح‌طلب در این مدت نشان داد شورای پنج‌می‌ها خیلی در انتخاب شهردار تهران موضوعیتی نداشته و صرفاً منوبات احزاب و گروه‌های سیاسی بیرون از شورا را اجرا کرده‌اند. کرباسچی که در نخستین موضع جنجالی خود تنها ساعاتی پس از وقوع این جنایت در ۷ خردادماه از نقش برخی جریانات در ایجاد این چاه ویل برای اصلاح‌طلبان گلایه کرده بود در ادامه طی یادداشتی در ازگان حزب کارگزاران، به صراحت اعلام کرد اعضای شورای